参考１

渡良瀬遊水地保全・利活用協議会第８回「遊水地保全・再生」及び

「人々の交流・教育・普及啓発」検討合同部会 議事要旨

日 時：平成２９年１１月２２日（水） １５時３０分～１７時００分

場 所：栃木市藤岡遊水池会館 ２階大会議室

出席者：別紙出席者一覧表（構成員：２９団体中１９団体（２９名）

             オブザーバー：４団体中０団体

＜議事要旨＞

・第７回に続き「遊水地保全・再生検討部会」と「人々の交流・教育・普及啓発検討部会」の合同部会②

として進めていく。事務局は小山市が務める。

・小山市渡良瀬遊水地ラムサール推進課 武田主事が司会進行。

１．開会

 ・司会より開会の辞

２．挨拶

【議長】

・この合同部会は、4つの部会を 2部会毎に分けて合同で開催しているもので、昨年 9月の第 1回目から
数えて８回目となる今回も、前回に引き続き 2つのテーマについてそれぞれグループに分かれ、ワーキン
ググループ形式での検討を行う。

「遊水地保全・再生検討部会」としてワーキンググループⅠでは、今回から渡良瀬遊水地における「希少

動植物の保全」について取り上げる。みなさんには事前に渡良瀬遊水地における希少動植物の保全活動及

び調査活動の実施状況調査をお願いした。本日はそれを基に皆さんと検討したい。

また「人々の交流・教育・普及啓発検討部会」としてワーキンググループⅡでは「教育・教材普及のた

めの教材づくり」では、これまで検討してきたテーマでの教材の仕上げをするとともに、新たに取り上げ

るテーマについてみなさんと検討する。

今回も限られた時間であるが、ぜひとも忌憚のないご意見等をいただき、活発な議論をお願いしたい。

３．議題

 (１)具体的テーマについて
【議長】

・事務局よりお願いする。

○事務局

・議題の１． 具体的テーマについての（２）第８回合同部会について、を説明。

WG形式での検討をお願いする。

 ～WGで検討～

参考１

○事務局

・WG毎に本日の検討結果の報告をお願いする。

～WGⅠ、Ⅱより発表～
・WGⅠではアンケート調査の結果を提示し、それらの活動の内容と追加情報について確認した。またそ
れぞれの活動や関連する問題点を挙げて検討した。

・WGⅡで作成を検討してきた教材について、今回示された教材案の微修正し完成版とする。
また完成した教材の配布や印刷方法についても検討した。

次に③役割、④歴史、⑤暮らしを扱った内容の教材についてたたき台として今回提示し検討をした。今

回出た意見を基に修正し、次回の合同部会までに示す。

【議長】

・ただいまの説明について、意見があればお願いしたい。

・特に意見等なし。

・特に無いようなので、以上で、議題の（１）具体的テーマについて終了したので、議事終了とする。事

務局へお返しする。

４．情報交換

  ・特に無し

５．その他

○わたらせ未来基金・内田事務局長

 ・12月 10日（日）開催の「ヨシ刈りデー」の案内。

６．閉会

 ・司会より閉会の辞